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1 ÚVOD

Závislost je velmi aktuální téma, jelikož se jedná o stále narůstající problém zasahující

nejen postiženého jedince, ale i celou společnost. V České republice užívá alkohol denně nebo

skoro každý den 17,4 % populace (SZÚ, 2019), 30–40% populace někdy v životě užilo

nelegální drogu (Mravčík et al., 2018). Se závislostí jsou spojené dopravní nehody, násilí,

nebezpečné sexuální chování, psychiatrické obtíže, nezaměstnanost, špatný zdravotní stav

závislých a mnoho dalších zdravotně-společenských problémů (Gür et al., 2017).

Na závislost je nutno pohlížet z pohledu bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu

(Rotgers et al., 1999). Závislí mají oproti běžné populaci nižší fyzickou zdatnost (Kaur et al.,

2013), častěji trpí chronickými neinfekčními (Vancampfort et al., 2019) nebo infekčními

nemocemi (Kolla et al., 2020) a jinými závislostně specifickými obtížemi. Se závislostí jsou

často spojeny neurologické deficity (Růžička et al., 2019). Závislost je provázena různými

psychickými obtížemi, jako je deprese, úzkost, negativní vnímání své osoby a svého těla

(Hátlová, 2003). Dále se u závislých může vyskytnout alexithymie (Procházka et al., 2014).

Závislí mívají problémy s rodinnými vztahy a společenským statutem (Rotgers et al., 1999),

dochází u nich ke ztrátě smyslu života a morálních hodnot (Hátlová, 2003).

Vzhledem ke komplexnosti závislosti je nutné, aby byla komplexní i její léčba. Jednou

z možností doplňkové léčby závislosti je terapie pohybovou aktivitou. Ta působí jako

prevence a léčba chronických neinfekčních onemocnění (Kaur et al., 2013), zlepšuje

kardiorespirační, kardiovaskulární (Pedersen, Saltin, 2015) a kardiometabolickou (Wang et al.,

2019) zdatnost a pozitivně ovlivňuje nervový systém člověka (Garber et al., 2011). Pohybová

aktivita pozitivně ovlivňuje depresi, úzkost, schizofrenii (Pedersen, Saltin, 2015), psychiku

člověka celkově a pomáhá vypořádat se se stresem (Daley, 2008). Zároveň pohybová aktivita

přispívá k dosažení a udržení abstinence (Linke, Ussher, 2014), snižuje míru cravingu (Wang

et al., 2016) a působí jako prevence závislosti jako takové (Bardo, Compton, 2015). Pohybová

aktivita dává závislému alternativu trávení volného času s přáteli oproti rizikovému závislému

chování (Linke, Ussher, 2014).

V České republice byla terapie pohybovou aktivitou do programu léčby závislosti

zavedena Jaroslavem Skálou (1988), který nejvíce praktikoval terapii kondičním během. Tento

typ terapie byl obnoven v PN Bohnice a aktuálně nemá v České republice obdoby. Není tudíž
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ověřen efekt této terapie z hlediska vlivu na kvalitu života pacientů. Zároveň pacienti

po propuštění z PN Bohnice nemohou na terapii kondičním během navázat, jelikož není

součástí žádného doléčovacího nebo jiného programu léčby závislosti. Nejsou k dispozici ani

edukační materiály, které by zaručili kvalitní provádění autoterapie. Těmito problémy se

zabývá následující práce.

Práce si klade několik cílů. Cílem teoretické části je shrnout dosavadní poznatky o roli

fyzioterapie a pohybové terapii závislostí v ústavní léčbě. Hlavním cílem praktické části je

aplikovat aerobní pohybovou aktivitu (kondiční běh) u pacientů v ústavní léčbě závislosti.

Dílčím cílem praktické části je návrh a vytvoření edukačních materiálů pro pacienty, které by

shrnovaly základní poznatky o běhu a pohybu obecně a sloužily by jako podklad pro autoterapii.

Téma závislosti jsem si ke zpracování vybrala proto, že závislost vnímám jako stále se

zvětšující (nejen) společenský problém. K pohybu obecně mám velmi blízko a věřím, že

fyzioterapie má závislým pacientům co nabídnout. Tuto práci zpracovávám za účelem dozvědět

se o dané problematice co nejvíce a se snahou „přiložit ruku k dílu“ vzhledem k pomoci těmto

pacientům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a diagnostika závislosti

Syndrom závislosti (označení F1x.2) je dle MKN–10 (2021): „soubor behaviorálních‚

kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití substance a který

typicky zahrnuje silné přání užít drogu‚ porušené ovládání při jejím užívání‚ přetrvávající

užívání této drogy i přes škodlivé následky‚ priorita v užívání drogy před

ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický odvykací stav.

Syndrom závislosti může být přítomen pro specifickou psychoaktivní substanci (např. tabák‚

alkohol nebo diazepam)‚ pro skupinu látek (např. opioidy) nebo pro širší rozpětí

farmakologicky rozličných psychoaktivních substancí.“

Nejcharakterističtějším průvodním jevem závislosti je silná (až neovladatelná) touha

brát psychoaktivní látky (tzv. látkové závislosti) nebo v případě nelátkových závislostí

opakovat určité vzorce destruktivního chování (Röhr, 2015). Jak již z předložené definice

vyplývá, diagnostika závislosti se opírá o rozvinutí minimálně tří z následujících fenoménů

během jednoho roku (Nešpor in Kalina, 2003):

1) Bažení (craving) neboli silné puzení užívat látku (bude více rozebráno dále).

2) Problém sebekontroly užitého množství. Sebekontrola je snaha člověka o změnu vnitřních

reakcí nebo stavů k dosažení cíle (Ghalehban, Besharad, 2011). Závislí ztrácí kontrolu nad

užitým množstvím a mylně věří, že jsou sebekontroly schopni, ale návyková látka „přejímá

kontrolu“ nad jejich obezřetností a kognitivními funkcemi (Blum et al., 2012). Zhoršení

sebeovládání úzce souvisí s bažením (Hyman, 2007).

3) Užívání i přes evidentní škodlivost.

4) Opomíjení zájmů a vyhrazené zvýšené množství času ve prospěch užívání látky. Závislí

tráví desítky hodin týdně (údaj se individuálně liší) sháněním, přípravou, konzumací

a vzpamatováváním se z účinků drogy. Je proto nutné na zájmy závislých myslet i při léčbě

a čas trávený závislostí vyplnit vhodnějším způsobem než návykovou látkou (Nešpor, 2018).

Není výjimkou, že při odstranění závislosti na návykové látce, mj. v důsledku přílišného

volného času, vzniká závislost nová – např. workoholismus (Röhr, 2015).
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5) Zvýšená tolerance látky, tedy progresivně vyšší nutnost spotřebovat více návykové látky

k dosažení stejného efektu oproti původní dávce. Tolerance se vyvíjí jako důsledek snížení

citlivosti receptorů k dané látce, což vede ke změnám v signalizaci. Záleží však na spoustě

jiných okolností. Otázka vzniku tolerance není plně vysvětlena (Lipowska James, Jowza, 2019).

6) Přítomnost tělesného odvykacího stavu, který vzniká po vysazení dlouhodobě užívané

látky u závislého; symptomy se nedají přisoudit jiné nemoci nebo psychickému stavu

(Bluthenthal, 2020). Každá návyková látka má typické příznaky odvykacího stavu (Fernandez

et al., 2020). V pokročilých stádiích závislosti může být návyková látka užívána cíleně

k potlačení odvykacího stavu (Hyman, 2007). Některé odvykací stavy vyžadují hospitalizaci

a intenzivní léčbu – detoxifikaci (Bluthenthal, 2020). Odvykací příznaky se projevují i na

úrovni psychické, někteří autoři mezi ně řadí i bažení (Fernandez et al., 2020).

Rozšířené pojetí závislosti předkládá McDougall (Rotgers et al., 1999), který vidí

látkové závislosti jako jednu z možností projevu tzv. návykového chování. Pod návykové

chování se dále řadí i tzv. nelátkové závislosti, kdy je diagnostikována závislost bez přísunu

látek (např. poruchy příjmu potravy, vyšší sexuální nutkání, nadměrné nakupování,

workoholismus nebo závislost na sociálních sítích). Dochází k nadměrné aktivaci látek, které

jsou tělu vlastní (např. endorfiny, adrenalin) (Röhr, 2015). Všechna tato onemocnění mají podle

McDougall (Rotgers et al., 1999) původ ve snížené odolnosti vůči zátěži. Místo toho, aby se

vnitřní napětí zpracovalo na vnitřní vědomé úrovní, dochází k projevu navenek, což může


[…]

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Efekt: Tah na boční straně trupu a boční straně zadní dolní končetiny.

2. Stojíme v tandemu (pravá noha vpředu, levá vzadu) a rozkročíme se. Přeneseme váhu

na přední (pravou) dolní končetinu, zadní (levá) dolní končetina je propnutá v koleni,

pata zůstává přilepená k zemi.

Pozor: Oproti předchozímu cviku již nohy nepřesahují podélnou osu těla.

Efekt: Tah na zadní straně lýtka a v oblasti Achillovy šlachy.

3. Stojíme v tandemu (pravá noha vpředu, levá vzadu), rozkročíme se. Přeneseme váhu na

zadní dolní končetinu a předkloníme se, abychom se rukama dotkli kotníku přední

(pravé) dolní končetiny. Přední (pravá) dolní končetina přitom zůstává propnutá

v koleni.

Efekt: Tah na zadní straně stehna.

4. Stojíme v tandemu (pravá noha vpředu, levá vzadu). Hodně se rozkročíme, přeneseme

váhu dopředu. Přední (pravá) dolní končetina je pokrčená tak, aby stehno s lýtkem

svíralo úhel 90°. Zadní (levá) dolní končetina je propnutá a opírá se o zem pouze

špičkou.

(2. varianta: Zadním (levým) kolenem můžeme dokleknout na zem a přeneseme váhu

vpřed.)

Pozor: Neprohýbáme se v zádech.

Efekt: Tah v třísle.

5. Klekneme si na jedno (levé) koleno. Druhá (pravá) dolní končetina je nakročená před

námi. (Pravou) rukou uchopíme kotník dolní končetiny, na které klečíme (levá)

a přitáhneme ho k hýždím. U toho přeneseme váhu na nakročenou (pravou) dolní

končetinu.

Pozor: Tento cvik neprovádíme, pokud máme koleno po operaci nebo nás bolí.

Efekt: Tah na přední straně stehna.

6. Rozkročíme se. Špičky obou dolních končetin míří vpřed. Přeneseme váhu na jednu

(levou) dolní končetinu, druhá (pravá) je propnutá v koleni.
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Pozor: Neprohýbáme se v zádech, „nešpulíme zadek“.

Efekt: Tah na vnitřní straně stehna.

Protažení na lavičce

1. Posadíme se na lavičku nebo židli. Jednu dolní končetinu pokrčíme v koleni a položíme

její kotník na opačné koleno. Bérec pokrčené končetiny je vodorovně. Nyní se mírně

předkloníme v trupu.

Pozor: Neprohýbejte ani „nezakulacujte“ záda, předklon trupu vychází z kyčlí.

Efekt: Měli bychom cítit tah na boční až zadní straně hýždě.

Konečné protažení

1. Postavíme se do tzv. korigovaného stoje: Rozkročíme se na šířku ramen, špičky nohou

míří dopředu, lehce pokrčíme kolena, aby nebyla uzamčená, a mírně je vytočíme zevně.

Křížovou kost „spustíme“ směrem k zemi (překlopíme pánev vzad), napřímíme páteř od

pánve po hlavu tak, že hlava se vytahuje směrem za temenem. Bradu nenásilně

zasuneme ke krku. Ramena uvolníme a tlačíme dolů, dozadu a zevně (lopatky jdou

tudíž od páteře). Ucho, střed ramenního kloubu a kyčelního kloubu by se měly nacházet

v jedné přímce. Břišní stěna je aktivní.

2. Stojíme v korigovaném stoji. Nyní si budeme uvědomovat chodidla: přeneseme váhu

nejdříve na palce, poté na malíčky a následně na paty. Poté si uvědomíme

tzv. tříbodovou oporu o chodidla: první bod se nachází pod základním článkem palce,

druhý bod se nachází pod základním článkem malíčku, posledním bodem je střed paty.

Váha celého těla by měla být rovnoměrně rozprostřena pod těmito body, žádný z bodů

by neměl být zatížen více ani méně. Aktivujeme klenbu nožní tak, že se budeme snažit

aktivně zkrátit vzdálenost mezi těmito body.

Nadechneme se, s výdechem zapružíme v kolenou, uvolníme se v ramenou, „zavrtíme“

se rameny a horními končetinami při relaxovaných svalech. Poté se znovu napřímíme

s uvědomělou relaxací v ramenních a kolenních kloubech a znovu si stoupneme do

korigovaného stoje.
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3. Stojíme v korigovaném stoji. S výdechem aktivně stáhneme hýžďové svaly („půlky

k sobě“) a s nádechem je uvolníme.

4. Sundáme si boty. Protáhneme si prsty u nohou tak, že je ohneme a propneme pomocí

zapření o zem nebo i pomocí našich rukou.

Pozor: Tyto cviky provádíme velmi opatrně pouze do pocitu mírného tahu, nemusí

se jednat o velký rozsah pohybu!

5. Opět si stoupneme do korigovaného stoje. Vnímáme změny v našem těle, které nastaly

během běhu, protažení a následném zkorigování stoje. Na dodržení korigovaného stoje

se budeme soustředit celý den.
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9 SEZNAM ZKRATEK

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder(hyperaktivní porucha s deficitem

pozornosti)

AQoL-8D Assessment of Quality of Life – 8 dimensions (Posouzení kvality života

– 8 dimenzí

GIT gastrointestinální trakt

ATP adenosintrifosfát

MAUI Multi-Attribute Utility (víceparametrové užitkové nástroje)

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

SZÚ Státní zdravotnický úřad

ČR Česká republika

PN Psychiatrická nemocnice

ESPAD European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs

KBT Kognitivně-behaviorální terapie

BDNF Brain Derived Neurothropic Factor (neurotropní protein)

max. TF maximální tepová frekvence

KLUS Klub lidí usilujících o střízlivost
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