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Posudek, prosíme, lypracujte do stanoveného termínu a dodejte ve 3 podepsaných exemplářích na sekretariát
Kliniky rehabilitačniho lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, Albertov 2a49/7,128 00 PrahaZ (te1.:224 96 8418,
popř.224 96 8479).
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Podtitul práce:
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Počet stran práce: 135
počet stran teoretické části
práce:

29

Počet stran praktické části
práce:

I]

Počet příloh: 9
Celkový počet
bibliograficlďch zdroiů:

164

Počet zdrojů v českém
iazyce:

50

Počet zdroiů v cizím iazyce: 114
počet internetovÝch zdroiů: 141

Kritéria hodnocení (interpřetace hodnotící stupnice viz dále) 1
,, 3 4

Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznostjednotlivých částí práce 1

Abstrakt a klíčová slova 1

Dodržení rozsahu práce 1

Jazyková ťrroveň práce (stylistika, gramatika, odbomá term inologie) 1

Grafické zpracováni textu. tabulek, grafii a obrázků (vč. číslování) 1

Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1

Přehled problematiky 1 ) 3 4
Výběr a lyrnezení ténratu 1

Výběr a zpracování bibtiografických zdrojů 1

Analýza a interpretace nasfudované literatuty 1

Metodologie práce 1 ) 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované
naročnosti práce

1

Metodologie práce (popis. návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo

terapeutické intervence)

Diskuse, závéry a doporučení 1 J 3 4
Schopnost analýzy a intelpretace teoretických pomatků

1

Schopnost kritické atalýzy zvolených postupů 1

Formulace závěrů a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1 7 3 4
Připravenost. iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1

Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:
splněno bez výhrad vyčerpávajícím zpťtsobcm

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci. zejména výsledky
splněno s výraznčjšími. alc ne kritickými nedostatky
nesplnčno

Klasifi kační stuírnice:
VÝborně velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasiťrkačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji
ji k obhajobě.

l

2

3

1

celkové hodnocení v daném kritériu:
(pruměr hodnocení dílčích kťiteri|

Při hodnocení 4 v jednom z 5 laitérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1

Přehled prokllematiky 1

Metodologie práce 1

Diskuse, závéry a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Studentka pracovala samostatně a velice pečlivě, tématu bakalařské práce se věnovala již
od poloviny druhého roční<u intenzirmě. S přijetím protiepidemic§ch opaďení v PNB se jí
práce zkomplikoval4 studentka byla přesto schopná ztížené podmínky překonat. Dílo sqim
rozsahem překračuje riámec bakalařské práce azaslolňí si mimořádnou pozoťnost.
Studentka zdokumentovala metodiku pohybové cílené aktivity u pacientů léčených v PNB
se závislostí, terapie se účastnila. Vytvořila edukační materiály formou blogu, kteý si
pacienti mohou číst, kde se podrobně sezlámí s technikou sprármého běhu a získají datší
užitečné informace pro pokračování v pravidelné pohybové aktivitě i po propuštént z léčby.

Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce

Natočila edukační video, které slouží k připomenutí vhodného cvičení jako rozcvičky před,

během i po běhu. K videu popsala cviky v uceleném formátu textu pro pacienty. Připravila
také brožuru. kterou pacierrti dostávají již v prvníchfázích léčby. Efekt léčby byl sledován

hodnocením QoL, nebot' většina pacientů podstupující léčbu je fyzicky zdatných a zdatnost

se obnovuje kontinuálně s trváním abstinence. Významné pro léčbu. a lrlavně pro trvalé

abstinování j e vnímání kvalit,v života. Proto byl sledován tento param etr , Ze statistických

Tísledků vyšla i při malém vzorku statisticky,v.l-znamný eí-ekt 1éčb1,oproti kontrolní
skupině v errrociální sféře QoL. Práce bude publikor,ána ve Áráceném ztrění v časopise

Drugs and Forensics Bulletin a přihlášena do studentské soutěže. Užitečnost pro praxi
potvrzuje pojetí práce jako pilotní studie rozsáhlého rýzkunru r, rámci multidisciplinární
spolupráce §,zioterapie. ergoterapie a dalších oborů.

Otázky a připomínky k obhajobě:
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